Dōm⁹ q̄ ista p̄positio non est vera q̄ forma accidentalis agit p̄ sua eēntiā. q̄a talia accidentia nō sunt ea q̄ agit sed quib⁹ aliqui agit. et sic ignis agit in aquā p̄ calorem sicut p̄ p̄t̄um p̄ncipium nō tñ calor agit. Cui⁹ ratio est q̄a cū opari sequitur esse eo mō uenit alicui opari quo mō uenit sibi esse. Sed iste forme accidentales p̄ se nō h̄nt esse. et sic nō dceditur q̄ forme accidentales agat p̄ sua essentiā. Et si tunc replicetur. si deus crearet calorē extra substantiā tñc talis calor age ret p̄ sua essentiā. Rñdef dupli. Uno mō sup̄ posito q̄ deus crearet talē calorē p̄ter subiectum tñc daret sibi talē actionē preter subiectū. Se cundo p̄t̄ dici q̄ nō est possibile talē formā creari extra substantiā. q̄a creatio terminat ad esse subsistens. Sed calor creat⁹ extra substantiam nō esset subsistens. ḡ nō esset creabilis. q̄a eē subsistentie caloris est esse in subiecto. cū ḡ nō h̄c

# Secundus

subiectū tñc ēt̄ subsistens. et nō subsistens q̄d implicat. Nec est sile de accidente sine subiecto subsistente. postq̄ p̄ natā p̄ductū ē q̄ p̄t̄ p̄serua ri sine p̄ncipali subiecto. h̄ tñ tal' q̄litas nō ēt̄ natālē absq̄ q̄ntitate q̄ suppliet ibi vice subiecti.

**A**r. Auḡ. dicit q̄ p̄ne aie nō sicut in aia sic accīns ḡ sic suba in eo cui⁹ ēst subiecta. Dōm⁹ q̄ duplex ēt̄ accidentes sc̄z coe et p̄p̄t̄. Jā fīm ēst q̄ p̄ne aie nō sunt in aia sicut accidentes coe. sed sicut accidentes p̄p̄t̄ q̄a ip̄e p̄ne sunt ex eēntia lib⁹ p̄ncipijs aie q̄d ēst p̄p̄t̄ accidentib⁹ p̄p̄is. Accna at̄ coia sunt ex p̄ncipijs individualib⁹.

**A**r. Accīns nō extendit se vltra suū subiectū sed p̄ne aie extēdit se vltra suū subiectū ergo nō sunt accidentia. Dicendū ēt̄ ad maiorem q̄ accidentis nō extendi vltra suū subiectū p̄t̄ in telligi duplē. Uno mō subiectū et sic ēt̄ vērit̄ q̄ accīns nō p̄t̄ eē subiectū nisi in suo p̄p̄to subiecto. Alio mō p̄t̄ intelligi effectiue v̄l obiectiue. et sic ēt̄ falsū q̄a accīns extendit se effectiue vtra suū subiectū. sicut calor ignis agit vtra suū subiectū sc̄z in aquam. sic etiam obiectiue potest accīns vtra suū subiectū agere q̄a visus potest obiectiue tendere in colores extra se existentem.

**A**rguitur. Forma simplex subiectū ēst non potest. sed anima est forma simplex ergo non ēt̄ subiectū accidentium. Dicendum q̄ maior ēt̄ vera de forma simpliciter simplici que nullam admittit compositionē sicut ēt̄ esentia diuina. sed aia n̄ ē forma simplē simplex et forma iō p̄t̄ haberi in se accīna etiam ab ipsa realiter distincta.

**A**rguitur. Sensibile et rationale sunt differentie anime. ergo significant substantias animalium sed sensibile sumitur ex sensu. ergo sensus ēt̄ substantia anime et p̄ p̄t̄us nō ēt̄ potentia. Dicendum q̄ sensibile capi p̄ duplē. Uno mō fīm ei⁹ qd̄ p̄positū ex corpe sensitino et anima sensitiva et illo mō sensibile est vñia p̄stitutiā animalis et sic significat idē realiter cū animali. Alio mō capi sensum. et sic sensibile ēt̄ accidentis et non diff̄entia. quia sensus ēt̄ qualitas extra essentiam animalis.

**Q**ueritur. Utrūz potentie anime sint in anima ut in subiecto. Dicendum q̄ quedāz potentie anime sicut intellective sunt in anima sicut in subiecto. Sed aliae potentie sunt in anima et corpe simul. Cui⁹ iō naturalē p̄t̄ sic sumi q̄a semper eiusdē ēt̄ potentia cui⁹ ēt̄ opatio. sic

patz p Arresto. in libro de somno et vigilia. **I**le enim potestie sunt potestie aie tñ qz opationes tm sunt p aiam. s; ille potestie sunt aie et corporis quaz opationes sunt p aiam et corp' sil. s; ma infestu e qz opationes intellective sunt p aiam tm opationes aut sensitivae et vegetative sunt per aiam et corp' sil. ergo etia potestie vegetative et sensitivae sunt in anima et corpe simul.

**A**rguit. Videlur qz sint aliquid potestie corporis tm p baf. qz sic aia est tm subiectu potestiarz spirituali. ita corp' erit tm subiectu potestiarz corporali. pna tenet a sil. **D**om qz non est sil. qz non est aliquid se hz corp' ad potentias sic aia. qz aia est principiu oim potentiarz etia corporalium quis non coplectu subiectu. s; corp' non est principiu oim potentiarz. et sic non est aliquid potestia i corpore tm. **C**ui rō est. qz potestie q ponit i aia sunt potestie actiue. sed actio est a forma. ergo etiam a forma sunt potentie potius qz a materia. Et ideo nulla est potentia q tm corpori conuenit.

**A**rguit Aug'. dicit qz aia quedam sentit sine corpe. g' aia hz aliquem sensu sine corpe. **D**om qz aiam sentire sine corpe p dupliciter intelligi. Uno obiectine. et sic est vez qz aia quedam sentit que non sunt in corpe ipius aiat. sicut qn ouis sentit inimiciciu lupi. qdā tñ sentit cu corpe sic sentit aliquis vulnus. vel dolor in corpe proprio. Alio intelligit qz aia sentit sine corpe subiective. et sic est simpliciter falsum. qz oportet sentire organu et sensitivu opatione semper esse in corpe sicut in subiecto.

**A**rguit Accidētia dñt esse pporcionata suo subiecto. sed potestie aie non sunt pporcionate aie ergo non sunt accia ipius aie. Minor p baf. qz in aia rōnali qnqz est potestia auditiva sicut i surdo. Etia in ceto non est potentia visiva. **D**om qz potentie aie caput duplicit. Uno generaliter et sic couertunt cit aia et sunt pprae passiones aie in generali. Alio accipit pticulatum. et sic non oportet q adequent aibus. Exempli graua. vegetativa pporcionant potentia nutritiva. augmentativa. et generativa. et ille potestie pporcionant aie vegetativa f'm qz hmoi. Silbi sensus in coi pporcionant aie sensitivae et non ille sensus vel iste. et ideo oes sensus sunt in anima sensitiva pfecti aialis si non sit defectus ex pte corporis. qz aut pfectu aial qnqz non hz visum non puenit ex defectu aie s; ex defectu organi corporal.

**Q**uerit Utrum potentie aie fluant ab ipa anima. **D**om qz oes potentie aie sunt ab ipa aia sicut a principio effectu. sicut inferius patet. sed intellective potentie sunt ab ipa aia rōnali sicut a completo subiecto. et vegetativa

et sensitivae sunt ab anima sicut a principali subiecto. **C**ui ratio est. quia principiu in uno quoqz genere est causa illo que sub tali genere continetur. Sed aia est prior fm natura suis potentias. qz omne subiectu forme accidentalis est prius naturaliter in actu p formam substantiale anqz sibi p messe accns. fm g' qz tale subiectu est in actu substantiali. sic est principium pducitum accidentis si ipm accns sit intrinsecum subiecto id est ortum ex natura subiecti. Si at accns sit ab extrinseco inducit tunc subiectu est suscepitum talis accidentis sed non pductum. et sic est principium subiectum sed non effectuum.

**A**rguit. Ab uno non pnt fluere plura. s; aia est vnu qdā ergo non hz plures potentias.

**D**om qz dupliciter est aliquid vnu. Uno substantia et virtute simul et ab illo non pcedunt plura. Alio modo aliquid est vnu in substantia multiplex tñ in virtute et ab illo possunt plura pcedere fm aliquo ordinem. sic aut est de ipa anima. qz aia est multiplex in virtute et ideo pcedunt ab ipa multe potentie fm quendam ordinem.

**A**rguit Aia est subiectu potentiarz ergo non est principiu neqz causa efficiens. qz materia et efficiens non coincidunt. **D**om qz materia ex qua non coincidit cu efficiente sed bene materia in qua. Etro est qz materia ex qua fm qz hmoi est in actu sed implicat aliquid esse in potestia et i actu. sed materia in qz estia in actu. ergo illa p esse in multis efficiens et materia. sic aut est de aia. qz aia est materia in qua id est subiectum potentiarum. ex quo pte qz aia est principiu potentiarum in triplici genere cae scz efficiens materialis et finalis. qz anima pfecti p potentias. et sic pfectio qz est i potentias ordinat ad aiam sicut ad finem. Est tñ pscideradu qz efficietia qz aia efficit potestias non ex transmutatione s; p simplicem emanationem.

## Manifestum autem

Postqz Arresto. posuit diffinitores aie i enumera do ptes aie. i. potentias in generali. hic pnter ostendit qno se habeat cois diffinitio aie assignata ad ptes aie in speciali. Et dicit qz qzni sunt multe ptes aie sicut dictu est. tñ manifestu erit ex infra dicendis qz vna erit diffinitio aie sicut et figura. qz sicut figura non est pter illa et illam figuram. ita etia nec erit vna cois diffinitio aie qz non conueniat singulis aibus. Circa qd sciē dñ qz Plato posuit ydeas vles in singulis rebz non se hntibz pnter. t in illis rebz quaz ultia constituit ex priori sicut sunt numeri et figure. co

## Liber

ponit enim posterior numerus ex priori numero et posterior figura ex priori figura. in illis ergo quod se habent inter nos ponuntur quod sunt causae illarum rerum que si sunt de nono. sed in illis que se habent inter primi est causa posterioris. sicut binarius est causa ternarii et ternarius est causa quaternarii. et ideo non oportet ibi ponere coem ydeam ad causam vnde spem sic in alijs. Vult ergo Aresto. in textu quo sicut est in Platone non est dabilis aliqua diffinitio figure quod conueniat ydee cum ydea non sit in illis ita non est danda aliquis diffinitio causis aie que conueniat ydee aie et non particularibus animalibus. Est tamen vox quod sicut in diffinitiis figurarum primo datur una causa diffinitio que conuenit singulis figuris. Ita etiam est dada una causa diffinitio aie que conuenit singulis animalibus. Sedo sicut preter coem diffinitiorem figure dant singule diffinitiones de singulis figuris. Ita etiam sunt dante singule diffinitiodes de singulis animalibus. Et sile est in oibus illis que habent se inter. quod autem partes animalium et figurarum se habeant inter se. sicut per illa se habent inter quod et posterius est in prior sed sic est de singulis animalibus. Maior patet ex ratione illius quod est inter. Minore probat sic. quia illud quod est in potentia includitur in eo quod est in actu. sed posterior et perfectior anima sine figura se habet. ut aliquid in actu. ergo includit in se prior quod habet se ut aliquid in potentia. Ex quo concludit Aresto. sicut triangulum est in tretragono. id est in quadrilatero. ita vegetatum in sensitivo. Arguit. Si vegetatum est in sensitivo. ergo plures aie erunt in uno corpe quod est inconveniens.

Dicit ergo in uno composto non sunt plures aie actuales sed est una actualis et aliae virtuale aie. ut in homine est anima rationalis actualiter. sed in eo sunt etiam vegetativa et sensitiva virtualiter. Sed contra hoc arguit. hoc denoniamat substantialiter ab animalia vegetativa et sensitiva. quod anima vegetativa et sensitiva sunt in homine substantialiter. Dicit ergo dupliciter aliquid est substantialiter in alio. Uno substantialiter actualiter. id est per prius actu. et sic anima vegetativa et sensitiva non sunt in homine. quod sunt ibi sub actu anime rationalis. Alio modo aliquid est in alio substantialiter virtualiter. et sic etiam anima vegetativa et sensitiva sunt substantialiter in homine. Sunt autem illae aie in homine non sub propriis substantialibus sed sub substantiali aie rationali. Et ideo dicuntur esse substantialiter virtualiter in anima rationali. Simile est inserviens. quod in superiori figura et perfectiori est inferior et imperfectior figura non actualiter. quod tunc una figura esset diversarum species sed substantialiter virtualiter et non soli virtualiter accidentaliter sic dicitur.

## Secundus

cimus quod ignis per calorē est in aqua virtualiter. non virtualiter substantialiter. sed virtualiter accidentaliter.

Querit Utrum adveniente anima rationali anima sensuua corruptatur. Non quod non proprie corruptitur. Videlicet tamen quod sic. Illud corruptitur quod non manet. sed adveniente anima rationali anima sensitiva non manet. sed corruptatur. Non quod hoc proprie corruptitur quod non manet substantialiter actualiter. tamen manet substantialiter virtualiter. ergo non debet dici corrupti. Et sile est domino de generatione. quod non manet neque corruptitur sed saluat virtus eorum secundum substantialis.

## Quare et secundus

Hic quod Aresto. dixit quod preter coem diffinitio ne aie etiam est dare particulares diffinitiones singulis animalibus. Id hoc ipsum concludit correlatio determinans quod est quod sit uniuscuiusque rei anima. sed anima plante hominis et bestie. Circa quod sciendū quod duplicit contingit descendere determinando de singulis animalibus. Uno modo manendo in genere vegetativo. sensitivo. motivo. et intellectivo. Et sic descendit Aresto. in hoc libro de anima ad tractandum de singulis animalibus. Alio modo contingit descendere etiam ad particulares species animalium sicut anima vegetativa. sensitiva. et intellectiva. et sic de animalibus determinantur in libro de animalibus vegetabilibus et plantis. Et per hoc intelligitur primum testus. Quia Aresto. in hoc libro non vult inquirere librum de animalibus et plantis.

## Propter quas autem.

Hic ostendit quod restat determinandum. Et dicit quod declarandum est quae sensituum non est sine vegetativo et tamen exterior ut in plantis. Deinde querendum est quare animal non potest esse sine tactu. et tamen tactus potest esse sine animalibus sensitibus. sicut enim animalia multa quod neque habent visionem. neque auditum sicut animalia affixa petris et etiam animalibus est ultimum et minimum quod est rocinatio. sicut in homine vel in alijs corporalibus etiam est rocinatio. sicut in corporalibus celestibus. non tamen in oibus animalibus est rocinatio. quod quedam animalia vivunt solum imaginatio. id est fantasia. oportet igitur inquire de istis determinaretur tamen est doctrina profusa. Illa enim possunt faciliter teneri que distincte et per ordinem traduntur.

Querit Quare in quibusdam animalibus reperiuntur vegetatum absque sensitivo. Non ergo ideo quod

natura pcedit ab imperfecto ad perfectum. cum ergo vegetatum sit imperfectus sensitivo dicitur in qui/ busdā inuenit vegetatum absq; sensitivo. et sensitivū absq; motivo. qz que sūm naturā sunt ordinata sunt. sicut dicitur viiij. physi. ḡ oī in natu/ ralibꝫ pcedere ordinate ab imperfectis ad perfecta.

**Querit** Quare tactus inuenit ī oī aiali et nō alii sensus. Dicitur qz ideo. qz sine tactu animal nō posset diu permanere in esse qd sic p̄t. qz p̄ta cū cognoscit dñia in nutrimento. nisi ergo animal haberet tactū statim contingere aiali aliquod nutrimentū qd esset corruptum analis. ideo aial nō posset consistere sine tactu. Alij autem sen/ sus nō sunt necessarij aiali sūm qz aial. sed de be/ ne esse. Sunt enī animalia qdā qz necessario hnt querere nutrimentū in distācia. qz sc̄z non hnt nutrimentū cōunctū. et talia erit hnt alios sen/ sus qbꝫ p̄cipiūt nutrimentū in aliqua distācia.

**Querit** Quare intellectū vocat ultimum et minimū in textu. Dicitur ē qz dicitur ultimum s̄z via generatōnis. et ideo est perfectissimum. qz via p/ fectionis includit oīa alia. Sed vocat min/ imū ex tribus. Primo qz est imateriale. et ergo hnt minū de cōpositione. Secundo vocat minimum. qz nō dividit in tot potentias sicut sensitivū. Sunt enī in aia intellectua tū tres potentiae s̄z in sensitiva aialis pfecti sunt nouē sensus et duo appetitus. Tercio dicitur minimum p̄ compatōes ad subiectū. qz intellectū inuenit in paucioribꝫ subiectis qz sensitivū vel vegetatum. Inuenit enī solā in hoībus loquēdo de intellectu qd est rōcinatiū. qz quis enī Aresto. loquac̄ cōditō haliter ī textu. qz rōcinatiū inest hoībꝫ. et etiā si est aliquod corporaliū cui inest rōcinato. sicut cor/ poribꝫ celestibꝫ. sūm veritatē tū aia corporis cele/ stis sc̄z aia nobilis nō ē rōcinatiū sed intelle/ ctua per simplicem intuitum.

## Necessarium ē aut

Postq; Aresto. dicit qz de p̄tibꝫ aie sit determi/ nadū sic qz non sit danda vna cōis diffinitio de aia. Jam p̄nter ostendit quo ordine determinan/ dum sit de p̄tibꝫ sive potentias aie dicens qz ille qui vult facere p̄scrutatōem. i. pfecta inqui/ sitione de his p̄tibꝫ. debet primo cognoscere qd sit vnaqueq; p̄s. et post hoc dicitur determinare dicitur. i. de illis que cōsequuntur ipas p̄tes. sicut sunt accidentia potentiarū sive partia. Et sup/ posito qz primo debet determinare de potentias quo ad quid ē. tunc ante quiditatē oportet ad huc p̄determinare de aliquibus sc̄z de actibus. Cum rōne ponit. qz actus et operationes poten/ tiarū sunt priores ipsiis potentias sūm rōnem. i. sūm diffinitiam cognitionem. quia sc̄z poten/

tie diffiniunt per actus. cum ergo partes diffi/ nitionis cognoscant prius ipso diffinitio. ergo etiam oportet prius determinare de operationi/ bus qz de potentias. Et si de operationibus ē de/ terminandū prius qz de quiditatē potentiarū tunc oportebit adhuc de aliquo prius determi/ nare qz de operationibus. quia de obiectis que sunt adhuc priora ipis operationibus cū obie/ cta etiā diffiniunt operationes. Arguendo er/ go de primo ad ultimum iste est ordo determinan/ di de partibus aie. prius enī debet determinare de obiectis. quia obiecta diffiniunt actus. De/ inde de operationibus. quia operationes diffi/ niunt potentias. Deinde de potentias. et ultio de accidentibus potentiarū. Ex quo infert Are/ sto. correlarie qz oportebit primo determinare dicitur alimento qd est obiectū partis vegetative. De/ inde de sensibili qd est obiectum p̄tis sensitivae. Deinde de intelligibili quod est obiectum par/ tis intellective.

**Querit** Utru potentie aie distinguant per actus et obiecta. Dicendum qz potentie imme/ diate distinguunt p̄ actus. et actus ulterius p̄ obiecta sicut dictum est. Nō p̄batur autorita/ te et rōne. Autoritate Aresto. in hoc libro qz su/ pra dixit qz quia sentire et opinari sunt diversa etiam sensitivū et opinatiū sunt diversa. Ex quo datur intelligi manifeste qz potentia sensi/ tiva et intellectua distinguunt per actus. Ra/ tione autē p̄t sic declarari. Primo qz distingui/ tur potentie per actus. qz vniq; qz distingui/ tur per hoc per qd habet diffinitiū. quia diffini/ tio est principiū distinguendi a quolibet alio. Sed potentie diffiniunt per actus. ergo distin/ guunt per actū. Minor patet. quia vniq; qz distin/ guunt sūm qz est in actu. sed potentia est in actu per operationes. ergo habet diffinitiū per ope/ rationes. Ratio secundi est sc̄z qz actus distin/ guunt p̄ obiecta. quia omnis actio habet suā distincionē a principio aut a termino. sic enī dicitur dominatio et albefactio. qz dominatio ē a dominante sicut a principio ad dominū sicut ad terminū. S; albefactio ē ab albefaciēte ad albū. S; obiecta īt vel termini vñ principia potētiaz. ergo actus distinguunt p̄ obiecta Lir/ ca minore sciēdū est qz sunt duplices potentie aie. Quedā sunt potentie actiue sicut sunt potentie aie vegetative. Et dicuntur actiue qz agunt ī obie/ cta sicut potentia nutritiua agit in alimento trans/ mutando ipm. Alij sunt potentie passiue qz sunt receptiue qz sc̄z ī se recipiunt obiectū. sicut potentia visiua recipit ī se colorē sūm similitudinem. Est g/ ista dñia ī istis potētiaz. qz obiectū potentie pas/ siue ē p̄ncipiū actiōis. sicut colorē ē p̄ncipiū visio/

# Liber

nis. Ex hoc enī sit visio q̄ color mouet vīsū. sed in potentijs actiuis obiectū est terminus actō/ nis sive finis. vt obiectū potētie nutritiue ē ali/ mentū fīm q̄ est potentia aiatū. sed ipa poten/ tia nutritiua ad hoc opāt vt obtineat nutrime/ tum aiatum. Tunc enī cessat nutritio qn̄ alimē/ tum est aggeneratū alito. Ex quo p̄z q̄ obiectū non est principiū potētie fīm natura sed fīm q̄ in potētie ē aliqua operaō. Exempli gra. Co/ lor nō ē principiū potētie visiue fīm q̄ h̄mōi sed ē principiū potētie visiue fīm q̄ i ipa poten/ tia est visio. et ideo q̄uis potentia videndi po/ test esse absq̄ obiecto nō tñ opatio visus.

Arguit Unū h̄z tñ vñā distinctionē. ergo potētie nō debent distinguui per actus et obie/ cta. Dōm q̄ immediata distinctio alicuī rei ē tm̄ q̄ vñū. sed mediata distinctio pt̄ esse p̄ plura. sic ergo imēdiate distinguunt̄ potētie per actus et mediantib̄ actibus distinguunt̄ ulterius p̄ obiecta. sicut homo distinguuit̄ ab aliño imēdiate per rōnale. sed mediate p̄ risibi/ le distinguit̄ ab ipo

Arguit Si distinguuerent̄ potētie p̄ obie/ cta et act̄ sequeret̄ q̄ sensus vīsus esset duo sen/ sus. Seq̄la p̄ba. q̄ h̄z duo obiecta. q̄ sensus vīsus est albi et nigr. Dōm q̄ duplex est ob/ jectū alicuī potētie sc̄ p̄ se et p̄ acc̄ns. Obie/ cta p̄ se alicuī potētie ē qđ adequate se habet ad potentia. sic q̄ nec excedit nec excedit a potē/ tia. p̄ opositū dōr̄ obiectum p̄ acc̄ns qđ excedit vel excedit a potētie. Exempli primi. vt color p̄ se est obiectū vīsus. extēdendo colorē ad lumen q̄ tñc omne qđ videt̄ ē color. et oīs color ē vīsi/ bilis. Albus enī color nō ē adequatū obiectus vīsus. q̄ qñq̄ vīsus p̄cipit colorē nigrū. Per hoc ergo dōm ē q̄ q̄libet potentia habet tm̄ v/ nū obiectū p̄ se et a tali obiecto p̄ se specificatur potentia q̄uis habeat multa obiecta p̄ acc̄ns. ab illis enī nō sumit̄ species potentie. q̄ obie/ cta h̄nt̄ se in potentijs silt̄ sicut differentie i sub/ stantib̄ sed nō est inconueniens vñā substantia habere vñā dñam p̄ se sicut aīal sensibile. sed h̄re mītas p̄ acc̄ns sc̄ albū nigrū sanuz et egrū.

Arguit Cōtraria maxime distat. ergo illoꝝ nō erit vna potentia. et p̄ cōsequēs nō p̄t ca/ dere sub vna potentia. Dōm q̄ potentia nō respicit p̄ se vñā p̄tem cōtrarioꝝ. q̄ si sic tñc al/ terū cōtrarioꝝ spectaret ad alia potētiā sed po/ tentia respicit duo contraria sub aliqua cōmu/ ni rōne sicut vīsus respicit album et nigrū sub rōne coloris. p̄ hoc ergo dicendū ē ad argumen/ tu q̄ q̄uis cōtraria maxime distant in ordine ad subiectum in quo sunt. q̄ nō possunt esse in vno subiecto. nō tñ maxime distant quo ad po-

# Secundus

tentiā cognitiā. q̄ p̄t p̄ vñā potentia cognosci. accipiēdo enī duo cōtraria put̄ referuntur ad sensum sic non h̄nt̄ cōtrarietatem sicut spe/ cies albi et nigrī nō sunt cōtrarie. q̄ p̄t simul esse i vno medio et i vno organo. sed nō in vno subiecto. Et si accipiant̄ cōtraria quo ad poten/ tia intellectuā tñc non solū nō sunt cōtraria sed vñū ē principiū cognitionis alterius. q̄ di/ cit Aresto. vi. topicoꝝ. tñc diffinitio vñū cō/ trariū est bene posita qn̄ ex illa diffinitioē p̄ tal/ terū cognosci. et ideo p̄z q̄ nō maxime distant quo ad sensum. aut quo ad intellectum.

Arguit Illud nō distinguuit̄ alterū qđ ē po/ sterius eo. sed obiecta et actus sunt posteriores potentij. ergo nō distinguunt̄ potentias. Di/ cēdū q̄ actus capiunt̄ dupliciter. Uno fīm q̄ sunt in executōne opis. et sic actus sunt posteriores ipis potentij. q̄ vt sic potentia ē principiū act̄. et ideo actus cōsequit̄ potentia. Alio/ ris. et sic sunt priores potentij. sicut finis est prior agente fīm intentionē. Et sic dōr̄ in textu q̄ actus et opationes sunt priores potentij sīz rōnem et diffinitionē. De obiectis silt̄ dicēdū est q̄ ea que sunt ad finē p̄portionant̄ fini. ideo oportet etiā obiecta p̄porcionari actib̄. Unde p̄z ista distinctio potentiarū p̄ actus est a prio/ ri et tñ extrinseca. Prima pars p̄z. q̄ causa fina lis est prior illo qđ est ad finē. cu ergo actus et obiecta sunt fines potentiarū. ideo distinctio a fine est distinctio a priori. Scda ps p̄z. q̄a ē distinctio per causam extrinseca. et ideo est extri/ seca sicut distinctio per causam intrinsecā ē in/ trinseca

Arguit Distinctio debet fieri p̄ intrinsecam dñam. ergo male dat̄ ista p̄ extrinseca. Dōz q̄ est duplex distinctio. Quedā ē distinctio ei/ sentialis p̄ intrinseca. et illa dōz fieri per p̄priam dñam loye. et per intrinseca principia phisice et illa distinctio nō distinguunt̄ potentie per actus et obiecta. Alia est distinctio circulocut/ ua que sc̄ circuloquit̄ dñam nobis ignota et talis distinctio pt̄ fieri per extrinseca. Exem/ pli gra. rugibile distinguuit̄ asinū ab hoīe et tñ manifestū est q̄ rugibile est extrinsecū asinō cō/ sit de alio pdicamento. Sic etiā ad p̄polū dicēdū ē q̄ ista distinctio potentiarū ē circulo/ cutua et nō intrinseca q̄ p̄ actus circuloq̄ mur/ ferentias in p̄prijs generib̄ accidentiū. sed q̄ tales differentie sunt nobis ignote. ideo oport̄ eas circuloq̄ per ordinē ad actū et obiectū. Nec valet qđ aliū dicāt̄ q̄ relatio ad obiecta sit extri/ seca ipis potentij. q̄ tñc potentie essent de p̄

## De

## Anima

dicamento relationis. qz semper differentia in trinseca ē de eodē genere cū illo cui⁹ est differētia intrinseca sed manifestū est qz potentie sunt de genere qualitatis. nō enī significant potētiae ipas relationes sed connotant.

**A**rguit Idem est obiectū diuersar̄ potētiaz. ergo potentie non distinguuntur per obiectū. Ans p̄t. qz idem ē obiectū potentie cognitivae et appetitivae. Dōm qz potentie non distinguuntur per obiecta materialiter accepta. s̄z formaliter. p̄ hoc ḡ dōm ē qz quis ē idem obiectū materia lis potētiae cognitiae et appetitiae. nō tñ ē idem obiectū formaliter qz hoc obiectū sub rōne cognoscibilis refertur ad potentia cognitiuā. et sub rōe boni refertur ad appetitiuā potētiae. qz omia bonū appetunt. qd si ē bonū delectabile fīm sensum tñc in ipm serf appetitus sensitivus. Si est bonū simpli ceterū tñc in ipm serf appetitus intellectivus.

**A**rguit Si obiecta distinguunt potētias. ḡ vbiqz distinguunt ipas et sp. Sed hoc nō quia id ē obiectū sensuū exterioꝝ et sensuū cōis.

Dōm qz obiecta nō q̄litercūqz accepta s̄z adequata distinguunt potētias. sed qz obiecta p̄ticularit accepta adequant sensib⁹ exteriorib⁹. ideo distinguunt sensuū exteriores ab innicē sicut color adequat visui. et sonus auditui. et sic de alijs. Ita tñ s̄l accepta adequant sensuū cōi et ideo distinguunt sensuū cōem ab oib⁹ alijs sensib⁹. Un p̄z qz sensibilia p̄ se sunt dñnter obiecta sensuū exterioꝝ et sensuū cōis. qz si accipiantur singulariter tñc s̄l obiecta sensuū exterior. S̄z si accipiat s̄l cōiter tñc sunt obiecta sensuū cōis.

**Q**uerit Utz potētiae sensitivae in diuersis alib⁹ diuersar̄ spēz sint vni spēi vel diuersar̄. Dōm qz sunt eiusdē spēi vt potētia visua in homine et in asino vni spēi. Qd p̄t. p̄bari autoritate. Autoritate Aristo. qz p̄ ea dicit i capitulo de odore. qz olfact⁹ ē eiusdē spēi in oib⁹ olfactētib⁹ p̄ coopcūlū et sine coopcūlo. id est in respirantibus et in non respirantibus.

**E**t hoc probat ibi. quia ex diuersitate organorum non sumitur dñntia specifica sensuum. sed ex dñna obiectoz. Rōe sic. qz sic dictū est potētiae distinguunt p̄ actus et obiecta. sed sunt eadē obiecta potētiaz in oib⁹ aialib⁹ specificē distinctis. ḡ etiā sunt eadē potētiae fīm spēm ut visus in homine p̄cipit colore sicut visus in asino.

**A**rguit Accidētia p̄pria hñt distinctiones ex principijs. sed sunt alia principia i diuersis animalibus. ergo etiam potētiae sunt diuersar̄ speciez. Dōm qz duplices sunt passiones. Quedā sunt passiones p̄prie alicui⁹ speciei et tales fluunt ex principijs speciei. et p̄ consequētia

distinguuntur s̄m principia speciei. sicut rīsibile distinguit a rugibili per principia utriusqz. Alia est passio qz s̄lit ex principijs alicui⁹ cōminis. et non ex principijs speciei et tales passiones possunt esse vni speciei in diuersis speziebus. sic est de potentia sensitiva in homine et in bruto. quia tales potentie fluunt ex principijs anime sensitivae fīm qz hmōi.

**A**rguit Ex hoc sequeret qz esset vna potentia sensitiva fīm genus in homine et in bruto.

Dōm qz non est inconveniens ab aliquo p̄ncipio generis fluere aliquā formā specificā. sic patz de dyaphaneitate et albedine. dyaphancitas enī s̄lit ex principijs aeris. et aque fīm aliqd cōe in nominatū. licut dicit Aristo. in capitulo de visu. et tñ manifestum est qz dyaphancitas ē forma specifica. Itē albedo est forma specifica. et tñ est in diuersis specificē distinctis. sic quis aia sensitiva in homine et in equo sit alter⁹ speciei. tamē ex ea s̄lit vna forma specifica s̄z potentia visua.

**A**rguit Omnis distinctio fit p̄ principia ergo male dicit qz nō debet sumi distinctio per principia.

Dōm qz duplices sunt principia. s̄ formalia. et penes talia dñnt res specificē distincti. et sic distinguunt pōne p̄ p̄pas dñras qz dñras qz n̄ coglscim circuloqz p̄ p̄patōez ad act⁹ et obiecta. Alia sunt principia materialia. et penes talia principia accidentia non distinguunt nisi materialiter. et sic potentie nō distinguunt penes principia subiectoz. s̄ penes p̄ncipia p̄pria.

**A**r. Nihil s̄lit phisice ab aliqz cōi. ḡ nō p̄dici qz iste potētiae s̄l s̄lit ab aia sensitiva qz est aliqd cōe i homine et i asino. Dōm qz cōe caput duplī. Uno fīm intērionē coitatis. et sic ē vez qz a cōi nihil s̄lit phisice. qz tñc loye tractat de cōi et nō phisice. Alio accipit cōe fīm qz etiā in uenit i suis inferioribus. et sic a cōi aliqd s̄lit phisice. fīm ḡ p̄prie dictā locutionē poss̄ sic dici qz phisice s̄lit aliqd a p̄ncipijs cōtractis. sed no fīm cōem rōne. Exempli grā. Visus i homine s̄lit ex principijs hois. Visus i asino a principijs asini. s̄z nō fīm illā rōem fīm quā sunt principia hois et asini. sed fīm alia generaliorē rōem sc̄z fīm qz illa principia sunt principia aialis. sed manifestū ē qz aial est res phisica.

## Quare p̄rio de ali.

P̄ostqz Aristo. dixit d̄ potētij aie i cōi qz ordine d̄ eis sit determinātiū. Hic determinat singulat̄ d̄ potētij aie. Et p̄rio d̄ potētij vegetatis. Secō d̄ sensitis ibi. determinat̄ at Tercō d̄ intellectia. et h̄ i. iij. li. ibi. de pte at. Quarto d̄ potētia motiva fīm locū. et hoc ibi. de mouente aut

# Liber

**A**rguit Clidē q̄ ista determinatio nō sit cōueniens. qz p̄tmutit potentia appetitiuam. Dōm est duplicit. Primo q̄ Aresto. princi paliter determinat hic te istis ptib⁹ fm q̄ cōst̄ tuunt gradus vite sed appetitiū nō constituit gradū vite sicut dictū est. Scđo p̄t dici q̄ de terminatio de appetitu simul sit cū determina tione de motino. qz appetitiū est principium motui sicut infra dices Aresto. ergo determinat in tertio hui⁹ diuersos esse appetitus quibus differenter possunt aialia moueri. Determina do ergo de potentis aie. Primo determinat de vegetatiuo ppter duas causas positas i textu. Quaz prima est. Illa aia est prior que ē fun damentii alias aiaz. Sed aia vegetatiua est hmoi. ḡ r̄c. Maior p̄t qz fundamentū p̄ce dit fundatū. Minor p̄t qz organa sensuum fundant in ptibus viuentibus aia vegetatiua. Scđa rō stat in hoc. Illa aia est prior que est cōmuniō scz que in plurib⁹ inuenit. sed aia vegetatiua in pluribus inuenit. Minor patet qz inuenit in sentientibus et non sentientibus. Et deinde Aresto. in textu adiungit diffinitio nem aie vegetatiue. Et dicit q̄ aia vegetatiua est fm quā rebus inest viuere. Et hoc ideo q̄a principiū et principale principiū viuendi ē aia vegetatiua. Deinde enumerat opa istius aie scz generare et vti alimento. Et est cōsideraduz q̄ sub ista pticula vti alimento comprehendunt duo opa scz opus nutritionis et augmentationis. Sicut ergo sunt tres potentie aie vegetatiue. ita etiā sunt tria opa aie vegetatiue scz generare. nutritire augmentare.

**A**rguit Aia intellectua est prior. qz est pfectior alijs aiaab⁹. ergo aia vegetatiua nō est prior. Dōm q̄ aia intellectua ē prior fm vias pfectionis. sed nō fm vias generatōnis. imo vt sic aia vegetatiua est prior vt pbac̄ est.

## Naturalissimū enī

Quia nūc dictū est q̄ generare et alimento vti sunt opa aie vegetatiue. p̄nt pbac̄ primā par tem. scz de generare et non fuit necesse pbare alia ptem. qz Aresto. circa primā diffinitōnē aie qn̄ diffiniuit vitā habere posuit duo opa scz nutri tionem et augmentationē. fuit ergo nūc necesse hic pbare aliud opus videlicet generare. Vel p̄t etiā dici q̄ in textu sequēti scz Est aut aia Aresto. pbac̄ generaliter. q̄ aia vegetatiua ē pri ciipiū viuendi quo ad oia opa. Probat ḡ sic de generare. Illa opatio que pertinet ad omes viu entes est opatio aie vegetatiue. Sed generare est opus qd̄ spectat ad oēs viuentes tanq̄ natura lissimum nisi talia viuentia sint imperfecta sicut